
گروه فرهنگ و هنر - این نوازنده 
و آهنگساز درباره علت ساخته نشدن 
آثار موسیقایی قابل قبول برای کودکان، 
به ایسنا گفت: آهنگسازان موسیقی 
کودک باید همه ی جوانب کار را در 
نظر بگیرند؛ به این صورت که اول 
آهنگساز باشند چون ساخت موسیقی 
در هر زمینه ای چه برای کودک و چه 
برای بزرگسال کار هر کسی نیست. 
همچنین آهنگسازی که برای بچه ها 
موسیقی می نویسد، لازم است تعلیم 
دیده و تحصیلکرده و متخصص  باشد.

این هنرمند به صحبتهایش اضافه 
کرد: آهنگساز باید موسیقی ایران را 
حداقل در حد قابل قبول بشناسد؛ زیرا 
وقتی که قرار بر نوشتن یک داستان 
کودکانه برای بچه های ایران زمین است 
سعی می کنیم در درجه اول آن را به زبان 
فارسی بنویسیم، چون قرار است بچه ها 
آن را متوجه شوند و با آن ارتباط برقرار 

کنند؛ پس وقتی کلام فارسی هست،  
موسیقی هم باید هویت ایرانی داشته 

باشد.
او که در روزهای آخر سالِ 
۹۹ ، چهار جلد کتاب برای آموزش 
موسیقی به کودکان منتشر و اجرایی 
از آهنگ های خود را برای کوکان در 
قالب دو سی دی با کتاب ها همراه 
کرد، در این زمینه توضیح داد: انتشار 
این کتاب ها در راستای این ذهنیت 
من است که موسیقی تا چه حد برای 
تعلیم و تربیت و ساخته شدن شخصیت 
فکری و اجتماعی بچه ها که نهایتا آینده 
سازان این سرزمین خواهند بود، مفید 
است. به نظرم هیچ تعلیم و تربیتی بدون 
هنر به خصوص هنر موسیقی نمی تواند 
کامل باشد. تمام تلاش من برای تدریس 
موسیقی، تشویق والدین برای آموزش 
موسیقی به کودکانشان، نوشتن کتاب 
برای آموزش موسیقی به آنها و ساخت 

و ضبط موسیقی برای کودکان به این 
دلیل است که معتقدم موسیقی می تواند 
وجود انسان ها را پاک، توانا، چالاک و 

هوشمند سازد.
آذرسینا اضافه کرد: از آنجا که 
می دانم آموزش موسیقی تا چه حد 
مهم است و از طرفی آموزش را برای 
تجربیاتی که دارم و طی سال ها آسیب 
شناسی کرده ام و نواقص آن را پیدا 
کرده ام، فکر کردم که باید از پایه متد 
درستی را ارائه داد و سپس برای آن متد 
مربیان کارآزموده و تعلیم دیده تربیت 
کرد تا اینکه مردم متوجه ارزش آموزش 
موسیقی به فرزندان خود شوند و پدر 
مادرها به این سمت گرایش پیدا کنند 
و بتوانند بنابر امکانات خود موسیقی را 
در اختیار تعلیم و تربیت کودکان شان 

قرار دهند.
او ادامه داد: کتاب اول، درس های 
ریتم است؛ زیرا ریتم بیشتر از ۵۰ درصد 

کل موسیقی و مهمترین رکن موسیقی 
برای همه به خصوص کودکان است. 
درواقع ریتم ریاضی موسیقی است و 
بچه ها از همان ابتدا باید بتوانند نظم زمان 
را حس کنند؛ چون تا زمانی که موفق 
به این کار نشوند صحبت از موسیقی 
برایشان فایده ای ندارد و جنبه تربیتی 
موسیقی نیز نمی تواند خیلی مفید واقع 
شود؛ بنابراین کودکان در کار کردن 
با ریتم برای تمام مهارت های لازم 
در مسیر زندگی آماده می شوند و با 
ساده ترین مفاهیم موسیقی هم آشنا 
می شوند. این هنرمند درباره کتاب های 
دوم و سوم و چهارم موسیقی کودکان 
توضیح می دهد: این کتاب نیز »ساز و 
آواز« نام دارد که آنجا هم عامل اصلی 
دیگری که ملودی است و موضوع 
فرکانس ها، از طریق نواختن ساز و آواز 

به بچه ها آموزش داده می شود.
کتاب سوم نیز تئوری است. بچه ها 

در اینجا با علم موسیقی آشنا می شوند. 
موسیقی در ابتدا یک هنر است و بعد علم 
می تواند آن را تجزیه و تحلیل و قواعدی 
برای آن پیدا کند که در کتاب سوم آن 
قواعد درحد نیاز کودکان  آموزش داده 
می شود. کتاب چهارم هم آهنگ هایی 
است که برای بچه ها به شکل های ساده 
ساخته ام. این چهار کتاب به همراه 
اجرای ۱۶ آهنگ که به دو شکل مختلف 

اجرا شده، منتشر شده است.
او در پاسخ به این پرسش ایسنا که 
راه حل ساخت موسیقی استاندارد برای 
کودکان چیست؟ پاسخ داد: باید افرادی 
که اهل هنر و موسیقی و دلسوزِ فرهنگ 
و هنر و مردم هستند، در کنار هم برای 

ساخت موسیقی مناسب کودکان تلاش 
کنند. چند سال پیش به صداوسیما 
دعوت شدم و طی دو سه جلسه به 
عنوان کارشناس موسیقی کودک 
حضور داشتم. کتاب ها و سی دی هایم 
را نیز همراه با خود بردم و بارها تلاش 
کردم که آنها را برای کودکان معرفی و 
پخش کنند ولی متأسفانه اتفاقی نیفتاد. 

آذرسینا تصریح کرد: تا زمانی که بدون 
به کارگیری افراد متخصص تنها در حد 
تقلید و تظاهر و تنها برای پر کردن زمان 
برنامه  ها از موسیقی استفاده شود، نتیجه 
همین خواهد شد. موسیقی باید برای 
همه بچه ها باشد، من تلاش هایی کردم 
که موسیقی به خاطر خاصیت های 
تربیتیش در مدارس در حد آشنایی 

کودکان آموزش داده شود ولی این اتفاق 
رخ نداد. البته اکنون جای خوشحالی 
است که مردم تا حد زیادی آنچه را که 
می شنوند ارزیابی و قضاوت می کنند و 
می فهمند ولی این درک و ارزیابی باید 
در سطح بالاتری صورت بگیرد تا جایی 
که وقتی اثری ضعیف برایشان پخش 

شود اعتراض کنند.

پایان یک جشنواره سینمایی پس از ۳۰ سال

فرهنگ و هنر

نگاهی به وضعیت موسیقی کودک
مهدی آذرسینا درباره ساخت موسیقی برای کودکان می گوید: گاهی افرادی که برای کودکان موسیقی می سازند، گمان می کنند 

که چون مخاطبان آنها کودک هستند، نیازی نیست که موسیقی جدی، دقیق و سطح بالا و ماندگار بسازند. در نتیجه با دست کم گرفتن 
مخاطبان خود، کار را خراب می کنند.
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گروه فرهنگ و هنر -کتاب مسئله 
اسپینوزا اثر اروین د. یالوم روانشناس و 
فیلسوف آمریکایی است که در مجموعه 
کتاب هایش به بررسی تفکر فیلسوفان 
بزرگ تاریخ می پردازد او در این کتاب 
هم به سراغ اسپینوزا فیلسوف مشهور 
یهودی رفته است. کتاب مسئله ی 
اسپینوزا با ترجمه حسین کاظمی یزدی 

منتشر شده است.
مسئله اسپینوزا نوشته اروین 
د. یالوم، روایتی جذاب، پرکشش و 
مسحورکننده از زندگی این فیلسوف 
مشهور است. در کنار آن، آلفرد 
روزنبرگ، از رهبران حزب نازی است 
که در انتخابات دبیرستان سخنرانی 
تند و یهودی ستیزانه ای می کند. او 
ایمان دارد تنها نژاد برتر نژاد آریایی 
است. در جلسه ای با حضور مدیر 
و معلمش تصمیم گرفته می شود که 
آلفرد به عنوان تنبیه زندگی نامه ی گوته 
را بخواند. آن جاست که او می فهمد 
گوته، کسی که او به شدت می ستاید، 
آرامش فکری خود را مدیون اسپینوزا 
می داند، اسپینوزای یهودی. چه طور 
ممکن است فردی چون گوته تا این 
حد یک یهودی را بستاید و افکارش را 
قبول داشته باشد؟ اسپینوزا چه داشت 
که باعث شد فردی از »نژاد برتر« او را که 
یک یهودی بود بستاید؟ روایت هم زمان 

زندگی اسپینوزا و افکارش و تفکرات 
نژادپرستانه روزنبرگ خط داستانی 

کتاب مسئله ی اسپینوزا است.
بخشی از کتاب مسئله  

اسپینوزا
ـ »شما بنتو اسپینوزا هستید؟«

اسپینوزا به سمت دو مرد غریبه 
برگشت؛ دو مرد خسته و جوان که 
به نظر می رسید از راه دوری آمده اند. 
یکی از آن ها بلندقد بود، با کله ای 
بزرگ؛ سرش به جلو خم شده بود، 
گویی سرش آن قدر سنگین بود که 
نمی توانست راست بایستد. لباسش 
از جنسی مرغوب، ولی کثیف و 
چروک، بود. دیگری اما لباس های 
دهاتی و ژنده ای به تن داشت و پشت 
همراهش ایستاده بود. او موهای کرکی 
بلند، چشمانی سیاه، چانه ای زمخت و 
بینی ای بزرگ داشت. صاف ایستاده بود. 
فقط چشمانش بود که حرکت می کرد، 
حرکتی تند مانند حرکت بچه وزغی 
وحشت زده. اسپینوزا سری به نشانه 
تصدیق تکان داد.مرد بلندقد گفت: »من 
یاکوپ مندوزا هستم. باید شما را ببینیم. 
باید با شما حرف بزنیم. این پسرعموی 
من، فرانکو بنیتز، است، او را از پرتغال 
آورده ام. پسرعمویم ...« یاکوپ شانه 
فرانکو را گرفت. »در وضعیتی بحرانی 

به سر می برد.«

گروه فرهنگ و هنر - تهوع 
رمانی فلسفی نوشته ژان پل سارتر، 
نویسنده و فیلسوف اگزیستانسیالیست 
فرانسوی است. این رمان فلسفی که در 
سال ۱۹۳۸ منتشر شد تا حدی بازتاب 

دهنده زندگی خود سارتر است.
درباره کتاب :

سارتر در این کتاب از خلال 
خاطرات شخصیت اصلی داستان، 
که آنتوان روکانتن نام دارد، با تأکید 
بر تاریخ و پژوهش در آن به بیان 
اندیشه وجودگرایی می پردازد. این 
جوان حدوداً سی ساله پس از سال ها 
گشت وگذار در کشورهای دورونزدیک 
و خسته از ماجرا و ماجراجویی، به شهرِ 
کوچک بوویل پناه می برد تا به کمک 
اسناد موجود در بایگانی کتابخانه شهر 
کتابی در مورد یک مارکی فرانسوی به 
نام موسیو دو رولبون بنویسد که در قرن 
هجدهم زندگی می کرده است. اما یک 
روز به طور ناگهانی احساس عجیبی 
به او دست می دهد و خودش را در 
دنیایی که زندگی می کند غریبه می یابد. 
رفته رفته همه چیز را به شکل تازه ای 
می بیند، با تمام چیزهای پیرامونش 
احساس بیگانگی می کند و بنابراین 
با نگارش دفتر خاطراتش با راویِ 
اول شخص، در مورد این حالت غریبی 
که اسمش را »تهوع« می گذارد مطالبی 

می نویسد و در واقع تاروپود رمان را 
می بافد.

برخی روزنامه های مذهب گرا 
در آن زمان به شخصیت مأیوس و 
»تهوع آورِ« کتاب و تصویر سیاهی که 
او از پیکر انسان ارائه می دهد انتقادهای 
تند و گزنده ای کردند، ولی درعین حال 
منکر استعداد نویسنده جوانش نشدند 

و آینده او را درخشان دیدند.
بخشی از کتاب تهوع

یک چیزی ام شده، دیگر شکی 
ندارم. مثل یک بیماری آمد، نه مثل یک 
باور معمولی یا امری بدیهی. یواشکی 
و ذره ذره جا خوش کرد. حس عجیبی 
داشتم، کمی ناراحت، همین. تا لنگر 
انداخت و جایش را محکم کرد، آرام 
گرفت و من به این نتیجه رسیدم که 
آن حس فقط یک زنگ خطرِ دروغین 
بوده و چیزی ام نیست. ولی حالا دارد 

شکوفا می شود.
گمان نمی کنم شغلِ تاریخ نگاری 
بتواند کسی را آماده تجزیه وتحلیل 
مسائل روانی کند. در حرفه ما آدم 
فقط با احساس هایی کلی سروکار 
دارد که روی شان اسم هایی عامی مانند 
»بلندپروازی« و »منفعت« می گذارد. 
بااین حال، اگر سرِ سوزنی از خودم 
شناخت داشته باشم، الان باید ازش 

استفاده کنم.

»تهوع«»مسئله اسپینوزا«
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: اروین د. یالوم
مترجم: حسین 

کاظمی یزدی
نشر جیحون

نویسنده: ژان پل سارتر
مترجم: حسین 
سلیمانی نژاد
نشر چشمه

گروه فرهنگ و هنر -معمولا 
به صدای ساز های موسیقی بیشتر 
توجه می شود تا ظاهر و شکل آن ها، 
اما ساز هایی در جهان وجود دارند 
که در نوع خود عجیب و غریب 
هستند و کمتر به وسیله ما دیده شده 
اند. از فلوت های غول پیکر گرفته 
تا گورکن الکترونیک. در اینجا با 
عجیب ترین ساز های موسیقی جهان 

آشنا می شوید.
  H o r n u c o p i a n

dronepipe

این ساز به وسیله استودیو موناد 
طراحی شده و سه بعدی است، اما این 
فقط یکی از ساز های عجیب و غریبی 
است که به وسیله این استودیو تولید 
می شود. ویالون دو سیمی، گیتار های 
تک سیم و یک ساز دیجیرید و 
کوچک از دیگر ساز های موسیقی 

است که این استودیو تولید می کند.
فلوت هایپر بیس

این وسیله که به نام فلوت بوقی 
در مه شناخته می شود، بزرگترین 
عضو خانواده فلوت هاست که 

مجموعا ۱۵ متر لوله برای ساخت 
آن استفاده می شود. البته گفته شده 
صدای این فلوت به اندازه کافی 
شفاف نیست، اما اهمیتی ندارد؛ 
چراکه این ساز به اندازه کافی بزرگ 

و عجیب است.
اوکتوبیس

این ساز در سال ۱۹۸۵۰ به 
وسیله جین باپتیست که از طرفداران 
ساز های موسیقی بزرگ است ساخته 
شد. اوکتوبیس صدای بیس زیادی 
تولید می کند و حدود ۳.۵ متر نیز 

ارتفاع دارد. از آنجایی که این ساز 
خیلی بزرگ است، نواختن آن با 
دست غیر ممکن است و به همین دلیل 
پدال هایی برای پای نوازنده تعبیه شده 

تا نواختن با آن میسر شود.
بجرمین

بجرمین، سازی است که ار 
ترکیب کلمه Badger به معنای 
گورگن و Termin که همان ساز 
الکترونیک ترمین است ساخته شده.

ارگ پایروفون
این ساز به نام های ارگ آتشین 

یا ارگ انفجاری هم شناخته می شود. 
نام آن به این جهت انتخاب شده که 
برای خروج صدا از ساز باید آتش و 
انفجار هایی شکل بگیرد. البته استفاده 
از آن کاملا امن است و خطری نوازنده 
را تهدید نمی کند. نیرو این ساز برای 
ایجاد صدا و انفجار با استفاده از 

پروپان و بنزین تامین می شود.
درخت آوازه خوان

این سازه مهندسی جالب ترکیبی 
از ساخت و ساز و آلت موسیقی است. 
این سازه در سال ۲۰۰۶ و با استفاده از 

چندین لوله ساخته شد که وقتی باد از 
بین آن ها عبور می کند، صدای جالبی 
را می دهند. گفته می شود صدایی که از 
این سازه بیرون می آید تقریبا صدایی 

موزون و هماهنگ است.
سلو هورن

یکی دیگر از ساز هایی که 
عنوانش، شکل آن را توضیح می دهد 
سلو هورن است. این ساز در واقع یک 
ویولنسل است که در قسمت انتهایی 
آن شیپوری برنجی قرار گرفته و 
صدای آن به جای خارج شدن از بدنه 

چوبی از این شیپور خارج می شود.
فلویا

ساز فلوبا همانطور که ممکن 
است از نامش متوجه شوید ترکیبی 
از ساز فلوگل هورن و توباست و 
در واقع یک فوگل هورن در مقیاس 
یک ساز توبا محسوب می شود. جیم 
سلف از نوازنده های ساز توبا خالق 

این ساز است.
ترمین

پدر تمامی ساز های عجیب 
و غریب و یکی از اولین وسایل 

الکترونیک خصوصا در زمینه 
موسیقی، ساز ترمین است که بیشتر 
برای صدای عجیب و ترسناکش 
شناخته می شود و مهارت زیادی 
برای نواختن نمی خواهد. لئون 
ترمین، مخترع روسی، این ساز را 
اختراع کرده و تاکنون نیز به نام وی 
شناخته می شود. از این ساز بیشتر 
در فیلم های علمی-تخیلی استفاده 
می شود که از جمله آن ها می توان به 
»تعطیلی از دست رفته«، »روزی که 

دنیا از حرکت ایستاد« اشاره کرد.

گروه فرهنگ و هنر - مسئولان 
برگزاری جشنواره بین المللی فیلم 
»فوکوئوکا« اعلام کردند این رویداد 
سینمایی ۳۰ ساله دیگر برگزار 
نخواهد شد.جشنواره بین المللی فیلم 
فوکوئوکا ژاپن طی اطلاعیه ای اعلام 
کرد که این جشنواره دیگر برگزار 

نخواهد شد و سی امین دوره این 
جشنواره در سال گذشته را آخرین 

دوره این رویداد اعلام کرد.
بنابر اعلام سینه ایران، این 
جشنواره توسط »تادائو ساتو« و با 
حمایت شهرداری شهر فوکوئوکا 
آغاز به کار کرد و در طی سی سال 

همواره بر سینمای آسیا تمرکز 
داشته و یک آرشیو مدرن و غنی از 
فیلم های آسیایی به نمایش در آمده 
در جشنواره به وجود آورد که خود 
میراثی ارزشمند از دستاوردهای 

سینمایی قاره آسیا است. 
»تادائو ساتو« ۹۰ ساله که هم 

اکنون ریاست موسسه تصویر متحرک 
ژاپن را به عهده دارد، چهره ای آشنا 
برای سینماگران ایرانی است و به 

دفعات به ایران سفر کرده است.
فیلم های ایرانی در جندین دوره 
از  جشنواره فیلم فوکوئوکا حضور 

داشته اند.

کودکان را دست کم می گیرند!

از آنجا که می دانم آموزش موسیقی تا چه حد مهم است و از طرفی آموزش را برای تجربیاتی که 
دارم و طی سال ها آسیب شناسی کرده ام و نواقص آن را پیدا کرده ام، فکر کردم که باید از پایه متد 
درستی را ارائه داد و سپس برای آن متد مربیان کارآزموده و تعلیم دیده تربیت کرد تا اینکه مردم 
متوجه ارزش آموزش موسیقی به فرزندان خود شوند و پدر مادرها به این سمت گرایش پیدا 
کنند و بتوانند بنابر امکانات خود موسیقی را در اختیار تعلیم و تربیت کودکان شان قرار دهند.

عجیب ترین ساز های موسیقی که تاکنون دیده اید
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